
   ỦY BAN NHÂN DÂN 
    TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

         Số: 353/QĐ-UBND      Vĩnh Long, ngày 28 tháng 02 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển  

bền vững một triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp 

gắn với tăng trưởng xanh vùng đồng bằng sông Cửu Long  

đến năm 2030” tại tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 1490/QĐ-TTg ngày 27/11/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển bền vững một triệu héc-ta 

chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh 

vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030;  

Căn cứ Quyết định số 5648/QĐ-BNN-KH ngày 22/12/2023 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 

“Phát triển bền vững một triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát 

thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 

2030”; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

24/TTr-SNN&PTNT ngày 20/02/2024. 
 

 QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển bền 

vững một triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với 

tăng trưởng xanh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030” tại tỉnh Vĩnh 

Long (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các ông (bà) có tên sau đây: 

1. Ông Nguyễn Văn Liệt, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban; 

2. Ông Trương Thành Dãnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Phó trưởng Ban; 

CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO: 

3. Ông Nguyễn Văn Liêm, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; 

4. Ông Lương Trọng Nghĩa, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; 



  2 

 

5. Ông  Nguyễn Văn Tuấn, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

6. Bà Nguyễn Thị Nhung, Phó Giám đốc Sở Tài chính; 

7. Ông Dương Bỉnh Hân, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

8. Ông Nguyễn Thanh Bình, Trưởng phòng Kế hoạch Tổng hợp, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; 

9. Ông Nguyễn Vĩnh Phúc, Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ 

thực vật, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

10. Ông Nguyễn Quốc Phong, Chi cục trưởng Chi cục Phát triển Nông 

thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

11. Ông Lưu Nhuận, Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; 

12. Ông Lê Hải Việt, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Kỹ thuật nông nghiệp, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

13. Ông Nguyễn Đa Phúc, Giám đốc Trung tâm Giống Nông nghiệp, Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

14. Ông Bùi Tấn Đảm, Chủ tịch UBND huyện Vũng Liêm; 

15. Ông Nguyễn Chí Cường, Phó Chủ tịch UBND huyện Long Hồ; 

16. Ông Lê Ngọc Đức, Phó Chủ tịch UBND huyện Tam Bình; 

17. Ông Bùi Văn Ngọc, Phó Chủ tịch UBND huyện Bình Tân; 

18. Ông Nguyễn Văn Dân, Phó Chủ tịch UBND Thị xã Bình Minh; 

19. Bà Đặng Thị Bé Sáu, Phó Chủ tịch UBND huyện Trà Ôn;  

20. Ông Nguyễn Chí Quyết, Phó Chủ tịch UBND huyện Mang Thít. 

MỜI CÁC ÔNG (BÀ) THAM GIA THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO: 

21. Bà Trương Thị Oanh, Phó Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam 

Chi nhánh tỉnh Vĩnh Long. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

- Tham mưu, giúp việc cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác triển khai 

Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển bền vững một triệu héc-ta chuyên canh lúa 

chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng đồng bằng sông 

Cửu Long đến năm 2030” tại tỉnh Vĩnh Long. 

- Xây dựng quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo để phân công công việc cụ 

thể từng thành viên và có sự phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị và địa phương 

có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

- Trưng dụng cán bộ chuyên môn của các sở, ngành, đơn vị là thành viên của 

Ban Chỉ đạo để phục vụ công tác cho Ban Chỉ đạo. 

- Kinh phí hoạt động: sử dụng từ kinh phí chi thường xuyên của các cơ quan, 



  3 

 

đơn vị cử cán bộ công chức tham gia Ban Chỉ đạo. 

- Về việc sử dụng con dấu trong quá trình điều hành Ban chỉ đạo:  

+ Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Phó trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn. 

- Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ 

chức, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo; triệu tập, phân công, kiểm tra, đôn đốc 

việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên theo quy định. 

- Đánh giá, báo cáo kết quả triển khai thực hiện hàng năm về Ủy ban nhân 

dân tỉnh thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền 

cho phép, Ban Chỉ đạo kịp thời tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, quyết định, nhất là các nội dung phát sinh, có liên quan cần điều chỉnh, bổ 

sung vào Kế hoạch bảo đảm kịp thời yêu cầu phát triển của ngành, địa phương. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh, Chủ 

tịch UBND các huyện, thị xã và các cá nhân có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh; 

- TT.UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh; 

- CT, các PCT.UBND tỉnh; 

- LĐVP.UBND tỉnh; 

- Phòng KT-NV; 

- Lưu: VT.4.01.05. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-02-29T08:34:05+0700




